impietatis ac sceleris quod regiuꝝ puerū rapuit ad stuprū. Parū enī uidebat si in expugnāda foeminarū pudicitia: maculosus ac turpis esset: nisi etiā sexui suo iniuriā faceret: hoc est uerū adulteriū qđ fit cōtra naturā: hęc qui fecit uiderimus an maxim⁹ certe optimus nō est: qđ nomen a corruptoribus: ab adulteris: ab incestis abest: nisi forte nos erramus homines: qui talia faciētes sceleratos uocamus ac pditos: omnibusq; poenis dignissimos iudicamus. Stultus auteꝝ. M. Tul. qui. C. Varri adulteria obiicit. Eadē enim Iupiter quē colebāt admisit. Qui. P. Clodio fororis incestum. At illi optimo maximo eadē fuit soror & cōiunx.

Capitulum. xi. De ipsius Ioue parentibus & ortu & uita ei⁹ flagitiosissima: morte & sepultura & opificio poetarū

Vis est igitur tam excors: q hunc in celo regnare putet: q ne in terra quidē debuit? Nō infulse quidā poeta triūphū cupidis scripsit: quo in libro nō modo potentissimum deorū cupidinem: sed etiam uictorem facit. Enumeratis enī amoribus singulorum: quibus in potestate cupidinis ditionēq; uenissent: instruit pompā in qua Iupiter cum ceteris dijs ante currum triumphantis ducitur cathenatus. Elegāter id quidē dicitur a poeta figuratum: sed tamen nō multū distat a uero. Qui enim uirtutis est expers: qui cupiditatibus: ac libidinibus malis uincitur: non cupidini (ut ille finxit) sed morti subiectus est sempiternę. Sed omittamus de moribus dicere: rem confidiremus: ut intelligāt homīes: in quibus miseri uersentur erroribus. Regnare in celo Ioueꝝ uulgus existimat: id doctis pariter & indoctis psuasus est. Quod & religio ipsa & precatōes & hymni: & delubra & simulachra demonstrant. Eundem tamen Saturno & Rhea genitum confitentur. Quomodo potest deus uideri: aut (ut ait poeta) hominum rerumq; repertor: ante cuius ortum infinita hominum milia fuerunt: eorum scilicet qui Saturno regnante uixerunt: ac priores luce quam Iupiter sunt potiti. Video alium deum regem fuisse primis temporibus: alium consequentibus. Potest ergo fieri: ut ali⁹ sit postea futurus. Si enim regnum prius mutatum est: cur desperem⁹ & posterius posse mutari nisi forte Saturnus regnare potuit fortiores: Iupiter non potest

Atq̄ diuinū imperiū; aut semp̄ imutabile est: aut si est mutabile  
quod fieri nō pōt semp̄: utiq̄ mutabile ē. Pōt enī Iupit̄ regnum  
amittē: sicut & p̄r ei⁹ amittit: ita plane. Nā cū idē neq̄ uirginibus  
neq̄ maritatis unq̄ pepcisset: & abstinuit se tñ una thetide: quod  
respōsu; fuit maiore p̄re suo futuru;: q̄sq̄ ex illa nat⁹ eēt: & p̄mū  
in eo prudētia nō dei: cui nisi themis futura dixisset ip̄a nesciret.  
Si autem diuinus nō sit: ne deus quidem sit: unde ipsa diuinitas  
nominatur: ut ab homine humanitas. Deinde conscientia imbe  
cillitati: qui timuit utiq̄ maiorem: quod q̄ fecit scit utiq̄ p̄fecto  
nō esse se maximum: quod quidem pōt aliquid maius existere.  
Idem per stygiam paludem sanctissime iurat. Vna superstitio  
superis quē reddita diuis. Quē ē ista superstitio? Aut a quo red  
dita est? Ergo aliqua potestas maxima est: quē peierātes deos pu  
niat: quē tanta formido est paludis infernē: si sunt immortales.  
Quid metuunt eam: quam uisuri nō sunt: nisi quos mori neces  
se est? Quid igitur homines oculos suos in cēlu; tollunt? Quid  
superbos deierant: cum ipsi superbi ad inferos deuoluant: ibiq̄  
habeant quod uenerentur & adorent: illud uero quale est esse fa  
ta quibus di; omnes & ipse Iupiter pareat: si parcarum tanta uis  
est: ut plus possint q̄ cēlestes uniuersi: quāq̄ ipse rector ac domi  
nus: cur non ille potius regnare dicantur: quarum legibus ac sta  
tutis parere omnes deos necessitas cogit? Nunc cui dubium est:  
quin is qui alicubi res obsequitur maximus non sit. Nam si sit  
nō accipiat fata: sed faciat. Nunc ad illud quod omiserā; redeo.  
In una itaq̄ sola fuit continentior cū eam reperiret: & nō uirtute  
aliqua: sed metu successoris. Quē fortitudo utiq̄ eius ē: qui sit  
mortalis & imbecillis: & nihil quippe q̄ potuit: & tūc cu; nasce  
retur extingui: sicut frater eius antegenitus extinctus est: qui si ui  
uere potuisset: nunq̄ minori concessisset imperium: ipse autem  
furto seruatus: furtimq̄ nutritus  $\text{Ζεύς}$  siue  $\text{Ζην}$  appellatus est: nō  
ut isti putāt a feruore cēlestis ignis: uel q̄ uitē sit dator: uel q̄ ani  
mantibus inspiret animas: quē uirtus solius dei est: quam enim  
possit inspirare animam: qui ipse accipit aliūde? Sed quod p̄m⁹  
ex libris Saturni maribus uixerit. Potuerunt igitur homines ali  
um deum habere rectorem: si Saturnus non fuisset ab uxore de  
lusus. At enim poetē ista finxerunt. Errat quisquis hoc putat: illi  
enim de hominibus loquebantur: sed ut eos ornarent quorum

memoriā laudibus celebrabant: deos esse dixerūt. Itaq; illa poti  
us ficta sūt: q̄ tanq̄ de dijs: nō illa q̄ tāq̄ de hominib⁹ locuti sūt:  
qd' clay fiet exēplo: qd' iferem⁹. Danaen uiolaturus Iupit aureos  
nūmos largiter ī sinu ei⁹ ifudit: hęc stupri merces fuit. At poetę  
q̄ quasi de deo loquebāt: ne auctoritatē creditę maiestatis infrin  
gerēt finxerūt ipm in aureo imbre delapsū: eadē figura: qua im  
bres ferreos dicunt: cum multitudine telorum sagittazq; descri  
bunt: rapuisse dicit in aq̄la catamitū: poeticus color est: sed aut  
per legionē rapuit cuius ī igne aq̄la ē: aut nauis ī qua est īpositus  
tutelam habuit in aq̄la figuratā: si tauru; figuratū cum rapuit &  
transuexit Europā: eodem mō conuertisse ī bouem traditur Io  
Inachi filiā: quę ut irā Iunonis effugeret ut erat iā fetis obsita iā  
bos tranasse dicitur mare: in egyptumq; uenisse: atq; ibi recepta  
pristina forma dea facta: quę nunc Isis uocatur. Quo igitur ar  
gumento probari potest: nec Europam in tauro sedisse: nec Io  
factam bouem: quod certus dies habetur in fastis: quo Ifidis na  
uigium celebratur: quę res docet nos tranasse illam: sed nauigaf  
se. Igitur qui sapere sibi uidentur: quia intelligunt uiuum terre  
numq; corpus in cęlo esse non posse: totam ganymedeaz fabulā  
pro falso repudiant: non sentiunt in terra id esse factum: qa res  
ac libido ipsa terrena est. Non ergo res ipsas gestas finxerūt poe  
tę: quod si facerent essent uanissimi: sed rebus gestis addiderūt  
quendam colorem. Non enim obtrectantes illa dicebant: sed or  
nare cupientes: hinc homines decipiuntur maxime: quod dum  
hęc omnia ficta esse arbitrantur a poetis colunt: quod ignorant:  
nesciunt qui sit poetice licentię modus: quousq; progredi fingē  
do liceat: cum officium poetę sit in eo: ut ea quę gesta sunt uere  
in aliquas speties obliquis figurationibus cum decore aliquo cō  
uersa traducant. Totum autem quod referā fingere: idest ineptū  
esse: & mendacem potius q̄ poetam: sed finxerunt ista: q̄ fabulo  
sa creduntur. Num etiam illa: quę de dijs foeminis deorumq; cō  
nubijs dicta sūt. Cur igitur sic figurantur: sic coluntur: nisi for  
te non tantum poetę: sed ut pictores fictoresq; imaginum men  
tiuntur! Si enim hic Iupiter: qui a uobis dicitur deus: non is est:  
q̄ ex Saturno & ope natus est: nō oportuit nisi soli⁹ simulachrū  
ī tēplis oib⁹ collocari. Quid sibi muliez effigies uolunt! Quid  
fexus ifirm⁹! ī quē si cecidit ipe Iupit: eū uero ipi lapides hoīem

fatebuntur. Mentitos aiunt esse poetas: & his tamē credunt: imo uero nō eē mētitos re ipā pbant. Ita enim deoꝝ simulachra cōfin gunt: ut ex ipā diuersitate sexus appareāt uera eē: q̄ dicūt poetę. Nā qd est aliud argumētū imago catamiti: & effigies aqlę: cum añ pedes Iouis ponūt ī tēplis: & cū ipō pariē adorant: nisi ut nefandi sceleris ac stupri memoria maneat ī ęternū. Nō igit̄ a poetis totū fictū est: aliquid fōrtasse traductū & obliqua figuratio ne obscuratum: quo ueritas inuoluta tegetetur: sicut illud de sortitione regnorum. Aiunt enim Ioui cęlum obtigisse: Neptuno mare: inferna Plutoni. Cur non terra potius in sortem tertiam uenit nisi q̄ in terra gesta res est? Ergo illud in uero est: quod regnum orbis ita partiti sortitiq; sunt: ut orientis imperium Ioui cederet: Plutoni cui cognomen agesilao fuit: pars occidentis obtingeret. Eo q̄ plaga oriētis ex qua lux mortalibus datur superior: occidentis autem inferior esse uideatur. Sic ueritatem mēdacō uelauerunt: ut ueritas ipsa persuasione publicę nihil denegaret. De Neptuni sorte manifestum est: cuius regnum tale fuisse dicimus: quale. M. Antonij fuit infinitū illud imperium: cui totius orę maritimę potestatem senatus decreuerat: ut p̄dones persequeretur: ac mare omne paccaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obuenerunt. Quomodo id probari potest: nimirū ueteres historie docent. Antiquus auctor Eubemerus qui fuit ex ciuitate messana res gestas Iouis & cęterorū: qui dū putantur collegit: historiamq; contexuit ex titulis & inscriptionib⁹ sacris: q̄ in antiquissimis templis habebantur: maximeque in fano Iouis triphili: ubi auream columnam positā eē ab iplo Ioue titulus indicabat: in qua columna sua gesta perscripsit: ut monumēta eēnt posteris rerum suarum: hanc historiam interpretatus est Ennius & secutus: cuius hęc uerba sunt. Vbi Iupiter Imperij; neptuno dat maris: ut insulis omnibus: & quę loca sunt secū dū mare omnibus regnaret. Vera sunt ergo quę loquunt̄ poetę: sed obtentu aliquo specieq; uelata. Potest & modos olympus figurā poetis dedisse: ut Iouē dicerēt cęli regnū; eē sortitum: quod olympus ambigū nomē ē: & mōtes & cęli. In olympo aut̄ Iouē habitasse docet historia eadē: quę dicit eadē tēpestare Iupiter in monte olympo maximam partem uitę colebat: et eo ad eum in ius uenibat: si q̄ res in controuersia erant. Itē si quis quid noui iuenerat:

quod ad uitam humanam utile esset: eo ueniebat atq; Ioui offen-  
debat. Multa i hūc modū poetę trāferūt: nō ut i deos mentiant:  
quos colūt: sed ut figuris uerficolorib<sup>9</sup> uenustatē: ac leporem car-  
minib<sup>9</sup> suis addāt: q̄ aut nō itelligūt q̄uo: aut quare quidq; figu-  
ret: Poetas uelut mēdaces & sacrilegos itequūt: hoc errore dece-  
pti etiā philoſophi: q̄ ea q̄ de Ioue ferūt minime cōuenire i deū  
uidebāt duos Ioues fecerūt: unum naturalem: alterū fabulosū.  
Viderūt ex parte q̄ erat uerum: eum. ſ. de quo poetę loquuntur  
hominem fuiſſe. In illo aut naturali Ioue uulgari conſuetudine  
religionis inducti errauerunt: q̄ in deū nomen hominis trāſtule-  
runt: qui (ut ſupra diximus) quia ſolus eſt non indiget nomine.  
Iouē aut illū eē: qui ſit ex ope Saturno q̄ natum: negari non pōt.  
Vana igitur perſuaſio eſt eoꝝ: qui nomen Iouis ſummo deo tri-  
buunt. Solent enim quidam errores ſuos hac excuſatione defen-  
dere. Qui cōuicti de uno deo cum id negare non poſſunt: ipſū  
ſe colere affirmāt. Verum hoc ſibi placere: ut Iupiter nomineſ:  
quo quid abſurdius. Iupiter enim ſine contubernio coniugis ſi-  
lięque: non ſolet coli. Vnde quis ſit apparet: nec fas eſt: id nomē  
eo tranſferri: ubi nec Minerua eſt ulla nec Iuno. Quid q̄ huius  
nominis proprietates: non diuinam uim exprimit: ſed humanā  
Iouem enim Iunonenque a iuuando eſſe dictos Cicero interpre-  
tatur. Et Iupiter quaſi iuuans pater dicitur: quod nomen in de-  
um minime congruit: quia iuuare hominis eſt: opis aliquid con-  
ferentis in eum qui ſit alienus: & exigui beneficij. Nemo ſic de-  
um precatur: ut ſe adiuuet: ſed ut ſeruet uitam ſalutemque tribu-  
at: quod multo plus eſt: ac maius eſt: q̄ iuuare. Et quoniam de pa-  
tre loquimur: pater dicitur filios iuuare cum eos generat. aut  
educat. Illud enim leui<sup>9</sup> eſt q̄ ut eo uerbo magnitudo paterni be-  
nificij exprimat: quanto id magis inconueniens eſt deo: qui  
uerus eſt pater: per quem ſumus: & cuius toti ſumus: a quo fingi-  
mur: animamur: illuminamur: qui nobis uitam impartit: ſalutē  
tribuit: uictum multiplicem ſbministrat: non intelligit beneficia  
diuina: qui ſe iuari modo a deo putat. Ergo non imperit<sup>9</sup> mō:  
ſed etiā impi<sup>9</sup> eſt: qui nomine Iouis uirtutem ſummę ptātis im-  
minuit. Quare ſi Iouem ex rebus geſtis & ex moribus hoīem fu-  
iſſe in terraq; regnaſſe deprehendimus: ſuper eſt ut mortē quoq;  
eius inueſtigemus. Ennius in ſacra hiſtoria deſcriptis omnibus

que in uita sua gessit ad ultimū sic ait. Deinde Iupit̄ postq̄ terras  
quinq̄s circuiuit: oībusq̄ amicis atq̄ cognatis suis īperiū diuisit:  
reliq̄tq̄ hōibus leges: mores: frumētaq̄ parauit: multaq̄ alia bo  
na fecit: īmortali gloria memoriaq̄ affect⁹ sēpit̄na monumenta  
suis reliq̄t: etate p̄sumata ī creta uitā cōsumauit: et ad deos abiit.  
Eūq̄ curetes filij sui decorauerūt curauerūtq̄ eū: & sepulchꝝ ei⁹  
ē ī creta ī oppido genoso: & diciē Vesta hāc urbā creauisse ī quo  
sepulchro ei⁹ est inscriptū antiqs litteris gr̄ecis. ξευσ κρονου. i.  
latine. Iupiter Saturni Hoc certe non poet̄ tradunt: sed antiqua  
rum rerum scriptores: que adeo uera sunt: ut ea sibyllinis uerfi  
bus confirmentur: qui sunt tales. Δαίμονες ἀψύχουσι μεκ  
ύων εἰλωλα καμόντων ὧν κρητη κἀνχημα ταφουσι  
ηλίσμορος ἔξει. i. demones inanimis cadauerum simulachra  
mortuorum: quoz sepulchra habet creta male peritura. Cicero  
de natura deoz cum tres Ioues a theologis enumerari diceret: ait  
tertium fuisse cretensem Saturni filium: cuius in illa insula sepul  
chrum ostendit. Quomodo igit̄ pōt deus alibi esse uiuus: alibi  
mortuus: alibi habere templum: alibi sepulchrum? Sciāt ergo ro  
mani capitolium suum: id est summum caput religionum suaz  
publicarum nihil esse aliud q̄ inane monumentum. Veniamus  
nunc ad eius patre: qui añ regnauit: & qui fortasse plus habebat  
in se: q̄ ex coitu tātoꝝ elementoz genitus esse dicat. Videamus  
qd̄ in eo fuerit deo dignū. In p̄mis illud quod aureum s̄culum  
narratur habuisse: q̄ iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliqd̄ ī  
eo quod in eius filio non fuit. Quid enī tā cōueniēs deo q̄ iustuz  
regimen ac piū s̄culū. Sed cū eadē rōe natū eē cogito: nō possū  
putare deū summū: qd̄ uideam eē aliqd̄ antiquus c̄lū atq̄ terram  
At ergo deum quero ultra quē nihil est omnino: qui fons & ori  
go sit rerum. Hic sit necesse est: qui c̄lum ipsum cōdidit: terrāq̄  
fundauit. Saturnus autem si ex his natus est ut putatur: quemad  
modum potest esse deus p̄ncipalis: qui aliis ortum suum debet.  
Aut quis p̄fuit mundo: antequam Saturnus gigneretur? Sed  
hoc poeticum est (ut dicebam ante) figmentum: nec enim fieri po  
terat: ut elementa insensibilia tantoq̄ interuallo separata in unū  
coirent ac filium procrearent: aut is qui natus esset non potentif  
simum genitoribus similis existeret: sed eā formam gereret: quā  
parētes sui n̄ habebāt. Queram⁹ ergo qd̄ ueritatis s̄b hac figura

lateat. Minutius foelix in eo libro q̄ octavius inscribitur sic argu-  
mētatus ē. Saturnū cū fugat⁹ eēt a filio ī italiāq; uenisset celi filiū  
dictū q̄ soleam⁹ eoꝝ: quoꝝ uirtutē miremur ad eos: q̄ repētine  
aduenerit de cēlo cecidisse dicē: terrē aut q̄ ignotis parentib⁹ na-  
nos filios nominem⁹. Sūt hęc qdē similia ueri nō tñ uera: q̄ con-  
stat etiā tūc regnaret ita eē habitū. Potuit & sic argumentari. Sa-  
turnū cū potētissim⁹ rex eēt ad retinēdā parētū suoꝝ memori-  
am nomina eoꝝ cēlo terrēq; indidisse: cū hęc prius aliis uocabu-  
lis appellarent: qua rōne et montibus & fluminibus nomina sūt  
imposita. Neq; enī cum dicunt poetę de progenie Atlantis aut  
Inachi fluminis: id potissimum dicūt homines ex rebus sensu ca-  
rentibus potuisse generari: sed eos utiq; significant: q̄ nati sūt ex  
his hominibus: qui uel uiui uel mortui nomina mōtib⁹ aut flu-  
minibus indiderunt. Nam id apud ueteres maxime gręcoꝝque  
usitatum fuit: sic maria eorum traxisse nomina accipimus: qui  
deciderant in ea: ut Egeum Icarium bellepontū: et in latio Auē-  
tinus uocabulum monti dedit ī quo sepultus est. Tyberinus uel  
tyberis amni quo mersus est. Non ergo mirandū si nomina eo-  
rum cēlo terrēq; attributa essent: qui reges generant potentissi-  
mos. Apparet ergo non e cēlo natum esse: quod fieri non potest  
sed ex eo homine: cui nomē Vrano fuit: quod esse ueꝝ Trif-  
megystus auctor est: q̄ cum diceret admodum paucos extitisse: ī  
quib⁹ esset perfecta doctrina in his Vranum Saturnū mercuriū  
noīauit cognatos suos. Hęc ille q̄ ignorauit alio traduxit histo-  
riā: qui quomodo potuerit argumentari ostendi: nunc dicā quo-  
modo: ubi: a quo sit hoc dictum. Non enim Saturnus hoc: sed  
Iupit̄ fecit in sacra hostoria sic Ennius tradit. Deinde Paneū de-  
ducit in montem: qui uocatur celi stella. Postq̄ eo ascēdit cōtem-  
platus est late terras: ibiq; in eo monte arā creat cēlo: primusque ī  
ea ara Iupiter sacrificauit: in eo loco suspexit in cēlum: quod nūc  
nos nominamus: idque quod supra mundum erat: quod ether  
uocabatur de sui aui nomine cēlo nomen indidit. Idq; Iupiter  
quod ether uocatur placans primus cēlum nominauit: terrēque  
hostiam: quā ibi sacrificauit totā adoleuit. Nec hic tantū sacrifi-  
casse Iupit̄ inuenitur. Cęsar quoq; in arato refert Agloastenem  
dicere Iouem: cum ex insula naxo aduersus titanas proficiscere-  
tur & sacrificiū faceret in littore: aquilā ei in auspiciū aduolasse

quaz uictor bono omine acceptā tutelę suę sibiugarit. Sacra uero historia & añ cōsedisse illi aqlā ī capite: atq; ei regnū portēdisse testat. Cui ergo sacrificare Iupiter potuit nisi cęlo auō: quę dicit Eubemerus ī oceania mortuū: & ī opido aulatia sepultum.

Capitulum. xii. Quomodo stoici figmenta poetarum ad philosophicam transferant rationem.

Voniam reuelauimus mysteria poetarū & Saturni parētes inuenimus ad uirtutes eius & facta redeamus. Iustus in regno fuit: p̄mum ex hoc ip̄o iā deus nō est: q̄ fuit. Deniq; quod ne iustus quidem fuit: sed impius nō modo in filios: quos necauit uerum etiam in patre; cui dicitur abscidisse genitalia: quod forsitan uere acciderit. Sed homines respectu elementi: quod dicit cęlum totam fabulam explodūt: tanq̄ ineptissime fictam: quam tamē stoici (ut solent) ad rationem physicam conātur traducere: quorum sententiam Cicero de natura deoꝝ differens posuit. Cęlestem inquit altissimam etbereāq; naturā: id est igneā: quę per sese oīa gigneret: uocare uoluerūt ea parte corporis: q̄ cōiunctio ne alterius egeret ad procreandum: quę ratio in Vestam potuit conuenire: si mas diceretur. Iccirco enim uirginem putāt Vestā: quia ignis inuiolabile sit elementum: nihilque nasci posse ex eo: quippe qui omnia quę arripuerit assummat. Ouidi⁹ ī fastis. Nec tu aliud Vestam q̄ uiuam intellige flammam. Nataque de flamma corpora nulla uides. Iure igitur uirgo est: quę femina nulla remittit nec capit: & comites uirginitatis amat. Vulcanoque id potuit ascribi: qui quidem putatur ignis: et tamen poetę eum nō absciderunt. Potuit & soli: in quo est natura & causā gignentiu: na; sine solis igneo calore: neq; nasci quicq̄: augeri potest: ut nulli alij elemento magis opus sit genitalibus q̄ calori: cuius fetu cōcipiuntur: nascuntur: sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit: ut uolunt qui magis abscissum cęlo putemus: q̄ omnino sine genitalibus natum. Nam si per se gignit non indigebat utiq; genitalibus: cum Saturnum ip̄m procrearet. Si uero habuit: & a filio abscissa sunt: ort⁹ rerum & natura omnis interisset. Quid q̄ ipsi Saturno non diuinum modo sensum: sed humanum quoq; adimunt: cum affirmant esse eum Saturnum: qui cursum & conuersionem spaciosum ac temporum continet. Eūq; gręce idip̄m

nomen habere κρῶνον enī dicit: q̄ est idē quod spaciū tēporis. Saturn⁹ enī ē appellat⁹ q̄aturet̄ ānis. Hęc Ciceronis uerba sunt exponētis snīam stoicoꝝ: q̄ q̄ uana sit cui uis itelligē promptissimū ē. Si enī Saturn⁹ cęli ē fili⁹: quō potuit aut tēpus e cęlo gigni aut cęlū a tempore absćidi: aut postea tēp⁹ īperio spoliari a filio Ioue: aut quomodo Iupiter natus est ex tempore: aut quibus anis saturari possit ęternitas: cui nullus est finis?

Capituluꝝ. xiiij. Quomodo poetę & historici euacuant stoicorum traditionem de Ioue & aliis dīs.

I ergo uanę sunt istę rationes philosophorū: quid supest nisi ut uere factum esse credam⁹: idest hominem ex homine absćissuꝝ: nisi forte aliq̄ existimet dictū fuisse: qui timuit coheredem: cum si quid diuinitatis habuisset non patris genitalia debuerit amputare: sed propria: ne Iupiter nasceretur: qui eum regni possessione priuauit. Idem sororem suam Rheam: quam latine Opem dicimus: cum haberet uxorem: responso uetitus eē dicitur mares liberos educare: quod futurū esset: ut a filio pelleret: quā rem metuens natos sibi filios non utiq̄ deuorabat: ut ferunt fabulę: sed necabat: q̄q̄ scriptū sit in historia sacra Saturnuꝝ & Opem: cęterosq̄ tunc homines humanam carnem solitos hęsitare. Verum primum Iouem leges hominibus moresq̄ condētem edicto prohibuisse ne liceret eo cibo uesci: quod si uerū est quę potest in eo fuisse iusticia? Sed fictum sane putemus Saturnum filios deuorasse modo cum aliqua ratione. Nūc iccirco qđ ait uulgus comedisse filios eum qui extulerit sepultureque mandauerit. Ops autem cum Iouem peperisset subtraxit infantē: eūq̄ nutriendum furtim misit in cretam. Rursum imprudentiam reprehendam necesse est. Cur enim responsum ab alio accepit potius? Cur in cęlo constitutus in terra non uidebat? Cur cum coribantes cymbalis fefellerunt? Postremo cur extitit aliqua uis potētior aut maior: quę illius uinceret potestatem? Nimirum senex a iuuenē facile uictus est: ac spoliatus imperio: fugit igitur expulsus: & in italiam nauigio uenit cum errasset diu: ticut Ouidius īfastorum libris refert. Causa ratis super est tuscum rate uenit ad amnem: Ante pererrato falcifer orbe deus. Hunc errantem atque

inopem Ianus excepit: cuius rei argumēta sunt nummi ueteres :  
 in quibus est cum duplici fronte Ianus. Et in altera parte nauis :  
 sicut idem poeta sibiicit. At bona posteritas puppim formauit in  
 ere: hospitis aduentum testificata dei. Omnes ergo non tantum  
 poetę : sed historiay quoq; ac reꝝ antiquarum scriptores homi  
 nem fuisse consentiunt: qui res eius in Italia gestas memorię pro  
 dideūt. Gręci Diodorus & Tallus : latini Nepos & Cassius &  
 Varro: nam cum agresti quodam more in Italia uiueretur: is ge  
 nus indocile ac dispersum montibus altis composuit : legesque  
 dedit: latium & uocari maluit: his quoniam tutus latuisset ī oris  
 Censet ne aliquis deum esse : qui pulsus est: qui fugit: qui latuit ?  
 Nemo tam stultus est: qui enim fugit aut latet & uim & morteꝝ  
 timeat necesse est. Orpheus quia temporibus eius recentior fuit  
 aperte Saturnum in terra & apud homines regnasse cōmemorat  
 πρῶτιστος μὲν ἀναξεν ἐπὶ χθονίοων κρόνος ἀνδρῶν. ἐκ  
 Δέ κρόνου γένετ' ἀναξ μετὰσ εὐρύππια ξένος: idest primus  
 quidem regnauit terrestrium Saturnus uiuorum: ex Saturno autē  
 generatur ipse rex magnus latus uisibus Iupiter. Item noster Ma  
 ro . Aure<sup>9</sup> hanc uitam in terris Saturnus agebat. Et alio loco Au  
 rea: ut perhibent illo sub rege fuere sęcula sic placida: populos in  
 pace regebat. Neq; superius dixit in cęlo egisse uitam: neq; inferi  
 us superos in pace rexisse . Vnde apparet illum regem fuisse ter  
 renum: quod alibi apertius declarat. Aurea cōdet sęcula: qui rur  
 sus latio regnata per arua Saturno quondam. Ennius quidem in  
 Eubemero non primum dicit regnasse Saturnum: sed Vranum  
 patrem. Initio inquit primus in terris imperium summū Celus  
 habuit : is id regnū una cū fratrib<sup>9</sup> suis instituit atq; parauit . Nō  
 magna dissensio : si qdē maximoz auctoz de filio ac patre du  
 bitatio est: sed tñ utrūq; fieri pōt: ut & primus Vranus eminere  
 īter ceteros potētia coeperit: & pncipatū habē non regnū: postea  
 Saturnus maiores sibi opes compauit: ac regiuꝝ nomē asciuerit.